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ARET RUNDT
Ved lærer JENS C. ANDERSEN, Lundenæs

Arbogens omslag er af 
redaktør Axel Søndergård 

Hvor intet andet er anført, 
skyldes billederne fotograf Sörensen

December 1963: 1. Skjern kirke fyldt til 
en smuk adventskoncert v. I.M.s og Luth. 
Missionsforenings strengekor, dirigeret af 
højskolelærer Ths. Evald, Hillerød, fru In
ger Freltoft som solist og akkompagneret af 
organist Kaspersen. — 3. Brugsforeningens 
overskud er på 61.000 kr., og omsætningen 
har været 1.453.000 kr. — 7. Strygende salg 
af juletræer fra FDFs grund i Dejbjerg. —
10. Luciaoptog indleder husmoderforenin
gens adventsfest, og grønsmutterne synger 
julesalmer og sange. — Byrådet bevilger 
biblioteket et ekstra tilskud på 1249 til 
hovedafd. og 6702 til børneafdelingen. —
11. afslutning for 26 elever på syskolens 
tilskærerkursus. — 11. Blåmejseme til jule
afslutning i Moon-light-clubbens lokaler. — 
Brodragere på 28 t forspændt beton køres 
ud over engene til Albækbroen. — 13. De 
fine og dygtige Varde-gardister indtager 
Skjern — og alle overgiver sig trods kul
den. — 16. Den nystiftede flyveklub for 
Skjern-Tarm-Ringkøbingegnen tager bety
deligt initiativ for egnens trafik, erhvervs- 
og turistmæssigt, med planer om en flyve
plads i Stauning. — 17.—18. Statsbanernes 
muntre og farverige film »Storken og toget« 
har verdenspremiere ved 4 gratis forestil
linger i Skjern for stuvende fuldt hus. —
19. Skjern Arbog udkommer. — 20. TV 
sikrer sig optagelse fra Teknisk Skoles 
autolaboratorium i Skjern kommunes ba
rakskole til aktuelt. — 21. Skolerne har 
juleafslutning i kirken, men der var ikke 
plads til 1. klasserne. — »Skjern både« har 
anlagt en kunstig sø ved fabrikken. — 
Kommunen har fået tilladelse til vejarbejde 
ud ad Østergade til Bølling skel for ca. 1 
mill. kr. — De glatte veje i juledagene 
skabte travlhed hos Falck. — Det frem
skridende arbejde i Skjemådalen er en 
stadig større turistattraktion.

Skjern Handelsforening og Skjern Indu
stri- og Håndværkerforening har turist- og 
erhvervskontor på ønskesedlen — og 
Sk jernhal fremfor friluftsbad. I skolebyg
geriet er fuldført 2377 etagekvadratmeter, 
og 4124 er under opførelse.

I 1963 er der ifølge kirkestatistikken født 
45 drenge og 50 piger, døbt 47 drenge og 
48 piger, konfirmeret 48 drenge og 47 pi
ger, viet 33 par, død 29 mænd og 18 kvin
der, begravet 27 mænd og 18 kvinder. — 
Efter folkeregisteret er folketallet steget

Ved Albæk har landskabet helt skiftet karakter. Det gamle åløb cr cat ud af funktion, og 
det nye åløb er ledet ind under den nye Albæk bro, en bred og smuk vejbro, der ses 
herover.

I Skjernå-dalen bliver 1965 
et brobygningens år

★ Indtil dato opgravet 1,2 mill kubikmeter jord

★ Den nye Skjern å gravet i 20^ km’s længde

★ Styrtet fungerer nu i fuldt omfang og virker imponerende

★ 1 km sikkerheds-»ventiler« er bygget færdige

Tekst og billeder: REDAKTØR AXEL SØNDERGÅRD

VED udgangen af 1964 er der arbejdet med kæmpelandvindingen i Skjernå- 
dalen i godt 2^2 år, og ingeniør- og entreprenørfirmaet Stürup & Prosch Jensen 
har i dette tidsrum udført arbejde for ca. 4 mill. kr. Det er halvdelen af det 
beløb, som firmaets entreprise omfatter, og spørgsmålet er så, om det er nået 
halvvejs igennem projektet.

— Det er vi, siger den daglige leder af landvindingen, ingeniør Rohde, og vi 
kan samtidig fastslå, at vi er lidt foran med jordarbejdet. For øvrigt slet ikke 
så lidt endda. Sidste år var vi en del bagefter med bygværkerne, fordi det kneb 
med faguddannet arbejdskraft, men denne forsinkelse er stort set indvundet i 
løbet af 1964, så vi nu også på dette område kan følge tidsskemaet. Status: Byg
værkerne er ført à jour med tiden, jordarbejderne er vi foran med.

— Ifølge tidsskemaet skulle ingeniørfirmaets omfattende entreprise til ca. 
8 mill. kr. være afsluttet i løbet af fem år.

ÅRBOGEN FOR SKJERN . 23. årgang 

Udgivet af Strandbygaards Bogtrykkeri, Skjern



Fotografen har her været en tur gennem Skjernåens udløb til fjorden, og billedet er taget 
ude fra fjorden og ind mod åmundingen, hvor gravemaskinen arbejder.

— Der er ingen tvivl om, at tidsfristen overholdes. Vor entreprise vil være 
afsluttet sidst på året 1967, sluter ingeniør Rohde.

Dermed være naturligvis ikke sagt, at landvindingen er færdig i 1967—68. 
Ingeniørfirmaets entreprise omfatter kun 8 mill. kr. af et samlet beløb på om
kring 25 mill, kr., og selvom en række detailprojekter vil være afsluttet inden 
eller samtidig med ingeniørfirmaets entreprise, vil der være mange og omfat
tende ting at gennemføre i de første år efter hovedentreprisens afslutning.

Alene den omfattende detail-afvanding, der skal til for at drage fuldt ud
bytte af de rige muligheder, som hovedentreprisen skaber, vil tage lang tid og 
koste mange penge. Men at landskabet allerede er i færd med at skifte karakter, 
og at denne udvikling vil gå hurtigere og hurtigere fra nu af og fremefter, er 
givet. Allerede i år kan man forskellige steder i å-dalen glæde sig over bedre 
dyrkningsforhold, og de oversvømmelser, der har været årlige og ubehagelige 
oplevelser, er allerede aftaget, men vil fra næste efterår helt forsvinde.

Meget blev nået i 1964

Før vi kaster blikket på det kommende års opgaver, er der anledning til en kort 
status med konstatering af de vigtigste fuldførte opgaver i 1964.

For at begynde østfra, så er det store styrt ved Kodbøl også betegnet som 
Nordens største fisketrappe, gjort færdigt. Det er et imponerende bygværk, der 
via tre trin lader åens vandspejl falde knap 1 meter over en strækning på 
20 meter. Styrtet blev taget i brug for få uger siden og fungerer nu i fuldt om
fang og helt tilfredsstillende. Forhåbentlig ikke alene teknisk, men også for laks 
og ørred, så fisken fortsat kan finde vej til ynglepladserne længere mod øst.

Der er ingen tvivl om, at fisketrappen vil blive en vældig turistattraktion 
i de kommende år, og allerede fra sommeren 1965. Der bruser og suser derude, 
så man kan høre det på lang afstand, og fra de fornemme udsigtsplatforme (hvor 
er det dog godt, at man har både blik og råd for den slags) har man den her
ligste udsigt over dette stykke velgennemførte ingeniørarbejde, der ligefrem 
pryder Skjernåen.

Det er godt lavet.
Men også i Omme å må man tænke på de afvandingstekniske problemer —

til 5751. — Politiet har behandlet ca. 1800 
sager og optaget rapport vedrørende 51 
færdselsuheld og færdselsulykker. — Falck - 
Zonen kørte 97.676 km i 3.802 kørsler. 
Skjern central har haft over 4 mill, sam
taler. — Samlestalden har modtaget 23.921 
dyr.

Januar 1964: Tidl. Skjernpræst, general
sekretær Erik W. Nielsen, taler v. I.M.s 
nytårsfest om den spændende verdensmis
sion og missionsmuligheder i tiden. — 10. 
Dommer Thestrup, Herning, talex’ i V.U. om 
politiets og domstolenes virke. — 209 ele
ver skal til 5 former for eksaminer og prø
ver ved Byskolen. — 10. Rejsegilde på Indu
strigärdens 4. fabriksbygning. — Den for
holdsvis rolige tid benytter Skjern kom
mune til at lade opsætte nye byskilte ved 
indfaldsvejene. — 10. Kriminalbetjent
Brammer, Herning, taler i KFUM og Ks 
fritidsklub om kriminalpolitiets arbejde. —
12. Ca. 400 uniformerede unge til nytårs
parade og gudstjeneste. — 14. Ca. 800 del
tagere til møde med »kendte landbrugs- 
navne« i krydsild. — 14. Borgmesteren øn
sker godt nytår ved byrådsmødet og giver 
tilsagn til haludvalget om 250.000 kr. mod, 
at de selv dokumenterer samme beløb, og 
man vedtager snarest at gå i gang med 
udvidelse af De gamles Hjem samt regu
leringen af Østergade. — 17. Ev. luthersk 
Missionsforening starter 3 dages bibelkur
sus. — 18. Østrigsk jodlerkor optræder ved 
Skjern Busrejsera vinterfest. — Selvangi
velserne udsendes til 2825 skatteydere. —
20. Kr. Landmandsmøde v. forstanderne 
Møller, Hammerum Landbrugsskole, Jul 
Nielsen, Løgumkloster Bibelhøjskole, og 
Johs. Christensen, Luth. Missionsf.s Høj
skole. — 22. I kampagnen mod atomvåben 
taler forst. Drewsen, Borris, om atomtidens 
ufattelige og uendelige perspektiver. — 22. 
Dansk Skolescene opfører »Den røde Pim
pernel« for et begejstret og ungdommeligt 
publikum. — 28. Festlig genåbning af Palæ
biografen med fornemt interiør og nyeste 
teknik. — 31. FDB køber trikotagefarve
riets grund ved Jernbanegade for 600.000 
kr. — Stor byggeaktivitet i Blomsterkvar
teret. — Foravarsbroderforeningen har købt 
3 nye rifler.

Februar: 8. Ugen gik hurtigt for 72 ele
ver fra Byskolen ude i erhvervspraktik. — 
10. A/S Skjern Banks omsætning steg i 1963 
til 1,2 milliard og overskuddet til 356.000 
kr. — 11. Røde Kors starter kursus i før
stehjælp, hvortil FDF og spejderne har 
meldt sig på forhånd. — 11. Byrådet ved
tager budgettet med 3,4 mill. kr. i person
lige skatter. — 11. Handelsforeningen for
dobler kontingentet til 50 kr. og fremfører 
v. generalf. ønske om turist- og erhvervs
chef. — 10. Håndværker- og Industrifor
eningen kan se tilbage på god beskæfti-
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Når den gamle kakkelovn skal | 
skiftes ud — og del skal den, g 
for den er både utidssvarende J 
og forslugen — så opstår spørgs- | 
målet: Skal der vælges koks el- | 
1er olie?
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H
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Det var betydningsfulde øjeblikke den dag i oktober, da man gravede igennem ved Albæk 
og lod den gamle Skjern ä »skifte spor« til det nye løb hen under den nye Albæk bro. Det 
betød, at den yndede lystfiskerplads i svingene ved den gamle Albæk bro blev en saga. 
På billedet ser man (til venstre) vandet fosse ind i den nye kanal mod Albæk bro, medens 
den gamle Skjern ä med de mange sving ved Albæk ses til højre.

— og pä fiskene, sä ogsä her er bygget et styrt, omend af langt mindre dimen
sioner.

passer sigCALORATOR-ovnen
selv, og den er så brændselsbe
sparende, at den i forhold til en 
gammel ovn let nedsætter koks
forbruget med 50 %.
Bed om brochuren »Hvorfor fyre 
sig fattig«.

i

i

olieovn nr. 1001 er denMORSØ
nyeste og mest fuldendte olie
fyrede stueovn. Bed om brochu
ren »Nr. 1001 fra MORSØ«.

MORSØ STØBEGODS
NYKØBING MORS

Aktieselskabet

HANS BANK’S Eftfl
Skjern, telf. 5

Måske i 1965 — måske først 2065?

Det er en vanskelig opgave at tæmme naturen og dens kræfter, også Skjernåen, 
og ved at gennemgå et historisk materiale ved man, at der engang imellem, 
måske een gang i hvert århundrede, en overgang kommer så vældige vand
mængder, at man simpelt hen ikke hele vejen langs åen kan bygge diger og 
dæmninger, der kan klare en sådan vandmængde. Derfor bygger man sikker
heds-ventiler i form af overfaldssteder. Sådanne er bygget i Damsø-området, 
ved Kodbøl-svinget og ved Gundesbøl å. Overfaldsstedeme er sikret med støbt 
betonmur, ialt een kilometer, og man ved altså med fuld sikkerhed, at kommer 
disse vældige vandmængder, måske i 1965, måske først i ar 2065, måske endnu 
senere, så sker oversvømmelserne netop på de nævnte steder. Oversvømmelserne 
vil straks være under kontrol, og vandmængderne vil simpelt hen forsvinde over 
i sydlige parallelkanal (nuværende Skjern å) og derfra ud i fjorden. Sådanne 
oversvømmelser vil fremover blive lokale og hurtigt afviklede. Hele dette sik
ringsarbejde er udført i 1964 og er meldt færdigt.

Vandkrydset er nu i brug

Vi går længere vest pa, til det store vandkryds ved Hedeby. Krydset er nu fær
digt, dækket til, så det imponerende bygningsarbejde er skjult, men krydset er 
nu taget i brug, idet Kirkeå løber på tværs af Skjern å i »kælderen«, og her 
danner det løb, der også skal »huse« Ganer å en dag.

Og længere mod vest, helt ude ved fjorden, har man i årets løb bygget søndre 
fjorddige på 1 km’s længde, og nordre fjorddige på 4 km’s længde. Alene her er 
flyttet 60.000 kubikmeter jord.. Endvidere er der i hovedvandløbet etableret fire 
kilometer sikring i form af faskiner eller stensætning, og der er reguleret ca. 
70.000 kvadratmeter dige, der har fået muldlag og er tilsået med græs.

Også ved Albæk er der i årets løb sket store forandringer. Den nye Albæk 
bro er bygget færdig og er åben for trafik. Man kan uden besvær nu rulle di-
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Modellen af den kommende børnehave 
i Skjern.

gelse, men ved endnu intet om, hvornår 
teknisk skole kan bygges. — To friske 
FDFere tager 100 km vandreskjold på 27 
timer. — 23. Historisk Samfund for Ring
købing Amt, der har 1057 mdl., holder års
møde i Skjern. — 27. I anledning af skud
dag gav Forsvarsbrodrene damerne chance 
med riffel, og det blev succes. — Et lys
anlæg med 58 lamper er stillet op pa fod
boldtræningsbanen.

Marts: 2. Kr. Lytterforening har v. gene
ralf. nået 489 mdl. — 7.—8. Afdansningsbal 
med 500 tilskuere. — Skjern Bordtennis 
vinder jysk mesterskab i serie 1 i senior
rækken. — 9. Venstres byrådsgruppe i 
krydsild ved V. Vælgerf.s generalf. — 10. 
Byradet bevilger 23.000 kr. til etablering af 
børnehave og 45.000 kr. til årligt driftstil
skud. — 10. Forslag v. landboforeningens 
generalf. om fast kontor. — 14. Røde Kors 
har tegnet over 300 nye mdl. i Skjern. - 
Eksternatskolen udstiller lærebøger og elev
arbejder i Byskolen. — 23. Byradet ved
tager budgettet v. 2. behandling med en 
indtægtsstigning pa 11,2 pct. til 32,1 mill, 
kr. og en uændret skatteprocent.

April: J.A.K. åbner lokale i Arbejds- 
mændenes Hus i Skolegade. — Kørelærerne 
har taget stort nyt teorilokale i brug ved 
siden af det gamle. — Tempo og præci
sion over Scandinavian Pulp Industry’s 
start med rejsning af en 1300 m- bygning 
pa et døgn. — 9. Husmoderforeningen og 
husholdningsforeningen slutter fælles kur
sus med en imponerende udstilling. — 10. 
Byrådet bevilger turistforeningen 10.000 kr. 
til udvidelse af huset pa campingpladsen 
og tennisklubben hjælp til vedligeholdelse 
af baner. — Røde Kors-medlemskampagne 
blev skoleeks. for hele landet. — 16. En
delig kom storken til Skjern. — 21. Admi
nistrationen for civilforsvaret har udstil
ling pa Kirkeskolen af sit nyeste materi
ale til rednings- og brandtjeneste. — 22.

Politiet forbyder badning ved Dommer
gården af sundhedshensyn. — Skjern Pige
kor synger sig førstepladsen til i Radiohuset 
og bliver modtaget med jubel i Skjern ved 
hjemkomsten. — 29. Ungdomsforeningen 
genoptager arbejdet efter et ärs pause. — 
SPI’s papirmaskine på 6 t kommer fra Ba
sel til Skjern pä 36 jernbanevogne. — 28. 
Festlig afslutning med fin udstilling i den 
kommunale ungdomsskole. — Smukke ja
panske ænder er installeret i anlægget. — 
487 elever har i vinterens løb deltaget i 33 
kursus.

Maj: 3. Set. Georgsgildets Nøgleløb: FDF 
og spejderne pä »safari« i øsende regnvejr. 
— Sä kom der også påfugle til Skjern an
læg. — 8. KFUK-spejdeme går i aktion 
for selv at tjene penge til en grund. Ca. 
4000 flasker og 7 t gamle aviser bliver det 
foreløbige resultat. — FDF har besluttet 
ved frivillig hjælp at bygge hus til 54 per
soner pä deres grund i Dej bjerg. — 20. 
Stuvende fuldt hus til pigekorets forårs
koncert. — 21. Skjern Havekreds besøger 
100 mand stærk amtmandindens have ved 
Rindumgärd. — Skjern Bibliotek har et 
udlän på 14 bd. pr. indb. mod 7 for hele 
landet. — 24. Det kgl. Teater har stort be

søg til »Henrik og Pernille« og »Kivfuglen«.
— 25. Ved en festlig forårsfest i FDF taler 
pastor Windeløv, tidl. Skjern. — 26. Op
timisme ved orienterende møde om Skjern
hal — Sparekassen vil give 10.000 kr.

Juni: 3. Ungdomsforeningen nystarter 
med en udflugt til »Lego« i Billund. — 
Falck-Zonen foræret en båd til brug på 
fjorden efter drukneulykken. — Luth. Mis- 
sionsf.s sommermøde har 12—1400 deltage
re. — 9. Byrådet bevilger 1500 kr. til Dansk 
Skolescene, og kommunen har fået udvidet 
vandindvindingsretten til yderligere 1 mill, 
kubm. — 13. Byrådets udflugt for ældre 
til Vrads Sande og Silkeborg med ca. 350 
deltagere. — 13. DMS-basaren giver 5894 kr. 
brutto, missionær Helga Bech-Andersen, 
Formosa, taler. — 14. I. M.s sommermøde.
— 15. De nye gæster var begyndt at kom
me, før Vandrehjemmet havde åbnet sine 
døre. — 15. Faneindvielse af Kirkesko
lens nye fane. — 23. Amtsdyrskuet åbnes 
på den nye plads med det hidtil største 
antal dyr i herligt sommervejr. — 26. 
Rejsegilde pä Kirkeskolen. — Hjemme
værnet har oprettet en kompagnipatrulje.
— Første ungdomsklasse i Skjemåskolen 
gav godt resultat.

Herunder det succes
rige pigekor 
og til højre dirigenten, 
lærer Lykke, 
ved hjemkomsten.
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JOHN W. LIND
TAPET

FARVE

Telefon 218

Skjern kontante Manufaktur

forretning A/S

Banegårds
kiosken

S. KNUDSEN

Telefon 389

Skjernå-projektet byder ofte på store vanskeligheder, men folkene går i lag med tingene 
og finder en løsning. Her transporteres rør over Blinda frem til underføringen ved Proust- 
gårds hus. Buldozeren kan bunde og slæber den tungtlæssede påhængsvogn tværs over 
vandløbet.

rekte fra Borris vej ud over Albæk bro og videre ud til Kodbøl-Borrisvejen eller 
videre til Vejlevej. Den gamle Skjernå’s romantiske sving ved Albæk er sat ud 
af funktion, idet strømmen nu flyder under den nye bro i landskabet, en bred 
og landskabsmæssigt set nydelig bro.

Dette — og andet — er sket i løbet af 1964, der har været præget af livlig 
aktivitet og gode resultater. Omkring 50 mennesker har året igennem været be
skæftiget under projektet, og i hele 1965 vil en lige så stor arbejdsstyrke være 
i gang.

SKOUBY HOLM
★ Førsteklasses kød 

og flæsk

★ Hjemmelavet pålæg

TELEFON 78

Byens folk 
køber fineste
MEJERIPRODUKTER 

fra

SKJERN MEJERI

TELEFON 30

I februar tages hele åløbet i brug

Den vigtigste begivenhed, der indtræffer i 1965 i Skjernå-landvindingen, falder 
engang i februar. Det bliver den dag, da man fjerner de sidste »balker« i åløbet, 
og dermed giver strømmen frit løb gennem hele det nye åløb, der nu er gravet 
i 2OV2 km’s længde fra øst for Borris til Ringkøbing fjord. Når det sker, vil kun 
den lille strækning af den gamle Skjern å, der ligger ved hovedvejsbroen mellem 
Skjern og Tarm, være i brug. Her tages det nye åløb først i brug, når den nye 
hovedvejsbro en dag er bygget. Hvornår det sker, det ved ingen i dag, men 
byggeriet kan ske uden gene fra landvindingen, der til gengæld — efter de om
skæringer, der er lavet — kan køre videre med programmet uden at være ge
neret af, at broen ikke kommer straks.

I øvrigt er der sket en lille begrænsning med hensyn til det nye vandløb. 
De sidste lx/2 km af Skjern å før Borris får lov at blive liggende som hidtil, og 
det nye Skjernå-løb er således blevet l1/* km kortere end i sin tid beregnet.

Kun rent vand i Skjern å

Når man først i februar kan tage det nye åløb i brug i fuld udstrækning, skyldes; 
det, at et par tekniske detaljer først skal bringes i orden. Dels skal broen for den 
såkaldte Y-vej, vejen over engene til Lønborg og med forbindelse til Stauning, 
være fuldført til en vis grænse, før åløbet kan tages i brug. Ingeniørfirmaet er 
i fuld gang med at bygge denne bro, der skal være færdig snarest muligt, og det 
vil sige i løbet af få måneder.

Dels skal et underløb, der er noget nyt i projektet, etableres ved Proustgårds
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hus i Stauning. Meningen var oprindelig, at vandet fra hele dette afvandings
område — fra fjorden og helt ind til Ganer — skulle gå i hoved vandløbet ved 
hjælp af pumpestation, men af hensyn til fiskeriet er der via fiskeriministeriet 
skaffet en ekstrabevilling på 100.000 kr. til etablering af en underføring ved 
Proustgårds hus. Arbejdet er i fuld gang, og via denne underføring vil vandet 
blive ført til sydlige parallelkanal (gamle Skjern å), og herved opnår man, at 
overhovedet intet afløbsvand og spildevand kommer i hovedvandløbet, der ude
lukkende vil føre rent vand.

Disse to arbejder gøres snarest færdigt — og herefter tages det nye åløb 
i brug.

I forbindelse med hovedvandløbet skal i løbet af 1965 foretages omfattende 
digereguleringer, tilsåninger, sikringer m. v., ligesom man vil grave videre i den 
nye Ganer å, der får en ny linieføring over vestligste Amager til vandkrydset 
ved Hedeby. På de høje arealer nær Klostervej har man liggende en vinter- 
» reserve«. Kan man ikke arbejde videre andre steder, kan man grave her, og 
jorden skal køres ud til opfyldning i forbindelse med forestående, meget omfat
tende brobygningsarbejder i engene. Hvad man også er i fuld gang med og vil 
færdiggøre i 1965 er gravningen af den nye Ganer å mellem hoved vandløbets 
vandkryds og den sydlige parallelkanal.

Til foråret ventes i øvrigt de første af de fem kommende pumpestationer 
udliciteret.

Mange broer og styrt

1965 bliver ellers et brobygningens år for projektet. Og et styrtenes år, kan man 
føje til. Man har allerede bygget een bro vest for Dommer gården, man er næsten 
færdig med broen ved Hedeby, og broen til Y-vej en vil blive klar i løbet af 1965. 
Man har bygget Albæk bro og endnu en bro lidt syd for Albæk bro.

I 1965 går man i gang med at bygge i alt fald tre nye broer ude i engene, 
måske fire. De tre bliver broen ved Kyvling, den nye Amholm bro (der skal 
føre Y-vejen) og Bøel bro. Hertil kommer formentlig en bro for statsbanerne. 
I alt vil projektet omfatte 11 broer, af hvilke de otte eller ni vil være udført, 
når man når slutningen af 1965.

Hertil kommer en lang række styrt i bi-vandløbene. Der skal efter projektet 
bygges omkring 30 styrt, alene i Tarm møllebæk syv styrt, og hvert styrt kræver 
ca. 14 dages indsats. I løbet af 1965 ventes bygget i alt fald en halv snes styrt.

Der er således nok at tage fat på, og den interessante opgave har for længst 
»fanget« de mange medarbejdere, der føler sig engageret i et stort og betyd
ningsfuldt arbejde, og alene herigennem er villige til at øve en ekstra indsats 
og tage de mange vanskeligheder og strabadser, som dette specielle arbejde 
medfører, med humør og gå-på-mod.

KARL FJORD

CYKLE- OG TRÆHANDEL

Telefon 65

SPAR PENGE 

Bliv medlem af

SKJERN 

BRUGSFORENING

TELEFON 800

E. LUND JENSEN

SKOLEGADES
BAGERI

Telefon 43

CHR. C. GRENEN

M. Christensen & Søn

Skjern . Telefon 184 og 280

Mogens Sørensen
SLAGTER

FORRETNING

Tlf. 63
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Juli: 5. FDF-poge afløses af KFUK- 
smutter i sommerlejren Høgild v. Herning.
— Motorkontoret har mere travlt end no
gen sinde med udstedelse af pas. — Det 
vrimler med store laks i Skjern â i denne 
sæson. — 15. To dages russisk besøg for at 
se afvandings- og landvindingsarbejdet m. 
forsøgspolder, dambrug, styrt m. v. — 
Campingpladsen og vandrehjemmet ikke 
egentlig nedgang på grund af dårligt vejr. 
Turistf.s bestyrelse planter en nat 12 ce
mentrør med blomster på campingpladsen, 
hvor man ikke ønsker uvedkommende gæ
ster. — 18.—19. Havekredsens vellykkede 
frilufts-blomsterudstilling får henved 3.000 
besøgende. — 29. Landboforeningens rund
visning giver værdifulde oplysninger om de 
radioaktive forsøg på forsøgspolde i Skjern 
enge.

August: 2. FDFs sommerlejr i Sondrup 
Bakker v. Horsens med omkr. 70 pilte og 
væbnere får besøg af ca. 100 forældre. — 
Vestjysk Handelsskole i Skjern er nu en 
realitet som den første efter den nye linie 
med dagskole. — 5. Kommunen begynder 
salget af de 54 grunde i boligkvarteret 
Lille Nørgaard. — 8. De mange tilhørere 
ved popkoncerten får pigtrådsmusik for 
alle pengene. — 9. Byrådet imødekommer 
Handelsforeningens og Brugsforeningens 
ansøgning om fortsat at måtte bruge for
tovene til grønsager. — 14. Skjern skoler 
modtager 1070 elever i 54 klasser, hvoraf 3 
specialklasser. Lærlinge-grunduddannelse af 
smede- og maskinarbejdere gøres obliga
torisk efter 4 års forsøgsuddannelse på 
Skjern tekniske skole. — Vestjysk Han
delsskole i gang med 174 elever, men ven
ter flere, når Tarm og Videbæk kommer 
med fra oktober. — Fuld beskæftigelse — 
forventelig også i den kommende vinter.

September: 5. FDF holder rejsegilde på 
lejren i Dejbjerg. — 8. Ca. 80 livlige væl
gere fra Socialistisk Folkeparti, De Uaf
hængige og Retsforbundet holder vælger
møde i Skjern. — 9. Beskæftigelsesværk
stedet »Skovbrynet« tager ved en festlig
hed de nye lokaler i brug. — 9. Firekantet 
vælgermøde med talere fra DsU, KU, VU 
og Radikal Ungd. og mange indlæg fra ung
dommen. — Skjemkredsen for bedre hø
relse har af tipsmidler fået 1000 kr. til en 
»mangehører«. — Telefonkablerne forlæg
ges til den automatiske central i Nørre
gade. — 18. Rejsegilde for den nye fløj 
ved De gamles Hjem. — 21. Skj emkredsens 
vælgermøder slutter med et livligt og lang
strakt møde i Skjern. — 22. Ved folke
tingsvalget kom Skjern op på 91,5 pct. — 
en ny rekord. — 24. Vellykket skoleidræts
stævne med 1600 børn i boldspil og atletik.
— Røde Kors-basaren fik vældig succes og 
stort overskud. — 29. Fjernvarmecentralen

SPI — den kommende papirfabrik i Skjern — fik de første maskindele på 
foreløbig plads i lagerhallen.

Ved De gamles Hjem var der rejsegilde på den store tilbygning, der også 
indeholder sygeafdeling.

FDF er i Dejbjerg i gang med denne smukke lejrbygning, der er tegnet af 
arkitekt Ole Søndergaard.
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Medlem af Rateksa og

Philips servicering

HARRY TROELSEN
SKJERN

Telefon 313

I anlægget gjorde forskellige 
lege-grejer stor lykke.

De grønne pigespejdere deltog i 
distriktslejren ved Assenbæk.

Værkstedsskolen i Skovbrynet 
blev udvidet, og her er en del af 
de nye elever.

JOHANNES HOLM

STRØMPEHUSET

Telefon 229

ØSTERGADES 
BOGHANDEL

B. Ingolf Christensen

Telefon 114 . Skjern
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1964
blev et stort byggeår i Skjern. 

Her er nogle glimt - også fra 

erhvervslivet.

Flere billeder var lovet os fra 

bygherrer, men de var ikke nået 

frem, da disse blade blev trykt 

den 28. december

Civilforsvaret byggede depot og redskabsrum.

Købmand.

Møbelfabrik. (Foto: Red. Eilersen).

Ved Store Nørgårdsvej er der smukt ind mod det nye kvarter.

Isen kramforretning.

På Østergade er man godt i gang med vejarbejdet.



Kirkeskolen.

Mathiasens store fabriksbyggeri.

Holmstoels store udvidelse ved Nylandsvej.

Ved Arbejderbo« er en ny sektion færdig, og 
»Lejerbo« (herunder) forbereder også nyt byggeri. Chr. C. Grene byggede nye kontorlokaler 

pä Finderupsvej.

En transformatorstation mere.



Foroven SPI’s store byggeri, som det så ud 
den 21. december (foto: A. Søndergård). 
Derunder påbegyndelsen af den nye 
externatskole og nederst de færdigstøbte 
bassiner ved friluftsbadet.

Fjernvarmecentralens nye afdeling.



»Erhvervsbilleder« må af bygherrerne selv 

sendes til Årbogen

I Østergade er gadebelysningen på plads.

Automobilforretning.

Arbejdet på den nye automatiske telefoncentral er i fuld gang.

Statsautoriseret revisor.

8. og 9. klasserne er centraliserede i Byskolen og er i rivende udvikling. 
Her er det et sløjdlokale, vi besøger.

Fotohandel.



har v. generalf. 35 km ledning, hvorigen
nem ca. 1020 husstande modtager varme. — 
30. Sønderjysk møde sammen med Kirke
ligt Samfund — det grænsepolitiske arbejde 
er stadig nødvendigt, siger rejsesekretær 
Rubeck.

Oktober: Byskolen holder orienterende 
forældremøde om deling af 5. klasserne. — 
10. De blå pigers fest har fuldt hus, og både 
blåmejser og spejdere optræder sikkert på 
de skrå brædder, og festen slutter med 
spejderbal. — Axel Illum-turneens opfø
relse af »Pajama Game« er et festfyrvær
keri af charme og godt humør. — 12. Det 
gamle åløb øst for Albæk bro lukkes over 
i det nye, og dermed er 14 km af det nye 

åløb taget i brug. — 14. Også KFUM og K 
ser ved generalf. med glæde frem mod 
Skjemhallen. — 21. Husmoderforeningens 
hyggeeftermiddag med underholdning ved 
viceinsp. Malling, Varde, får stor tilslut
ning. — 23. Pigekoret kommer hjem fra en 
oplevelsesrig succesfyldt Tysklands-tur un
der ledelse af lærer Lykke og frue samt 
lærer Anker Kristensen. — Parkdrenge
korets koncert for KFUM og K.s idræts
afdeling blev en stor oplevelse. — Frilufts
badet prøvefyldt med 600.000 1 vand. —
27. —28. Bibelforedrag v. missionær Janus 
Rasmussen i missionshuset, Finderupsvej.—
28. Ved landbrugslotteriets trækning faldt 
en hel seddel på 20.000 kr. i Skjern. — 30. 

Ringk. amtskreds under Danmarks Fjer- 
kræavlerforening åbner et imponerende 
kåringskue i Skjern med mange fine dyr.

November: 1. Skjern postkontor motori
serer 5 nye postruter. — 1. Ved KFUM og 
K.s novemberfest talte højskoleforst. Aksel 
Nielsen, Hoptrup, og højskolens orkester 
underholdt. — S.G.s tombola gav 4000 kr. 
i overskud. — 7. Fyrretyve skakspillere fra 
Skjern og omegn kæmpede en fortvivlet 
kamp mod skakmesteren Bent Larsen. — 
Kirkeskolen har nu fået skolepatrulje. — 
8. Dramatisk teateraften — en fyldt sal 
»pisket og martret« under åndelig grusom
hed med »Hvem er bange for Virginia 
Woolf?« — det var en af foreningens bed-

25-ars jubilarer fra Skjern Realskole samledes til jubilæumsfest, og her er gamle elever og deres lærere.

Gør det til en vane at sætte penge i sparekassen 

hver lønningsdag

Sparekassen er nemlig det billigste mellemled mel
lem sparer og låner ... og De får eventuelt også 
engang brug for at låne

Byens og egnens ældste pengeinstitut

SKJERN OG OMEGNS SPAREKASSE
Telefon 207 . Kontortid: 9y0-l13() og 13:!0-1600, lørdag 930-ll30. Fredag tillige 19-20
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ste aftener. — 10. Byrådet bevilger 3 kr. 
pr. A-mdl. af sygekassen, hvoraf der er 
3321. — 10. Ca. 40 Skjem husmødre til 
skønhedsdemonstration. — 12. Storkereden 
pä en telefonpæl i Nørregade reddet i sid
ste øjeblik under Jysk Telefons oprydning. 
— 12. Pastor Hübertz Knudsen taler ved 
I.M.s kredsforbundsmøde. — Arkitekt Stor
bank Pedersen løst et stort problem og faet 
patent pä en spændingsglasfiberbjælke, der 

erstatter træ- og betonbjælker. — 17. Falck 
-Zonen fjerner de gamle lysmaster i Øster
gade. — Vandværket stødte ved boring ef
ter vand på et stenlag og må begynde for
fra. — 23. Vi kan ikke nøjes med at være 
et hul på et kartotekskort, siger skoleinsp. 
Blom Salmonsen ved Kirkeligt Samfunds 
efterårsmøde. Mennesket har stadig et gud
dommeligt behov — og høj skolef orst. Th. 
Arnfred taler om udtrykket for det kristne 

håb, det evige liv. — 23. Giv børnene an
svar, når de vokser til, var lærer Lov
mands ord ved Unge Hjems aften. — 24. 
Også Skjem Turistforening er med i pro
testen mod de kår, man vil give den lange 
vestkyst med klitvæsnets og militærets 
arealer. — Kirkens Korshærs julemarked 
med stor tilslutning gav 6000 kr. i overskud. 
— Røde Kors-ugens overskud er gjort op til 
15.748 kr., godt 4500 mere end i fjor.

Den kommende Skjernhal er færdigprojekteret, og nu venter alle spændte på, hvornår 

en igangsætningstilladelse kan opnås. Hallen er tegnet af tegnet af arkitekterne Friis 

og Moltke og vil blive praktisk, smuk og nogenlunde rimelig i pris. Mellembygningen, 

der vil forbinde friluftsbad og hal, bygges allerede nu sammen med badet, og en 

skitse ses herunder.
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PALÆ BIO
Skjern - Tlf. 301

Oplev et par dejlige timer —

GÅ I BIOGRAFEN

Den billigste fornøjelse i det
helt store format

HUGO 

HOLMSTOEL
& 0 0.

Jern- og 
Stålforretning

Skjern
Telefon 1 og 601

SKJERN OG OMEGNS 
SAMLESTALD

modtager 
kreaturer hver 
onsdag

TELEFON 378

Laurids Larsen
Guld . Sølv . Ure . Optik

Telefon 210

Biografen fik en vældig modernisering med helt ny sal og nye maskiner.

Et skoleidrætsstævne satte også liv på stadion.

Mærkedage

Johs. Mikkelsen
CYKLEFORRETNING

Skjern

Telefon 138

GULDBRYLLUPPER

December: 22. Baneformand Th. Thorsen 
og hustru, Fasanvej.

April: 4. Lokomotivfører K. A. Johansen 
og hustru, Pilealle.

Oktober: 15. Husejer Jens Chr. Clausen 
og hustru, Vardevej.

November: 4. Pensionist Arno Jensen og 
hustru, Nørregade. — 18. Redaktør J. M. 
Stobbe og hustru, Præstegårdsvej.

SØLVBRYLLUPPER

December: 14. Formand Henry Vognbjerg 
og hustru, Pilealle.

Januar: 7. Ostehandler Vilh. Hvolgaard 
og hustru, Vestergade. — 22. Konsulent A. 
Ammitzbøll og hustru, Grønningen. — 23. 
Minkfarmer Viggo Høgfeldt og hustru, Birk
vej. — 26. Knud Bæktoft Sørensen og hu
stru, Østergade. — 26. Maskinarb. Martin 
Mortensen og hustru, Holstebrovej.

April: 30. Kedelpasser Aage Hedegaard 
og hustru, Anumvej.
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Maj: 28. Maskinsmed Hans Lyder Ander
sen og hustru, Fredensgade.

Juni: 11. Forretningsfører Olaf Hübertz 
Knudsen og hustru, Grønnegade. — 21 Bil
forhandler Chr. Sørensen og hustru. Varde
vej.

Juli: 14. Møller N. Engelbreth og hustru. 
Andelsmøllen. —25. Anlægsgartner Ole Jen
sen og hustru, Nylandsvej.

August: 22. Togfører Jens E. Bertelsen og 
hustru, Bredgade.

November: 19. Slagteriarbejder Karl Jen
sen og hustru, Vestergade.

BRYLLUPPER

December 1963: 7. Tekstilarb. Tove Ber
thelsen Højmose, Skjern, og smedesv. Gun
ner Nygaard Rasmussen, Borris. — 7. Hus- 
ass. Martha Nygaard Knudsen, Fasterlund, 
og postaspirant Bent Nørremark, s. af gdr. 
Aksel N., Hedeby. — 14. Bodil Henriksen, 
d. af Hans H., Ganer, og Poul Søndergaard, 
s. af kørelærer S., tidl. Skjern. — 25. Alice 
Nicolaisen, Lem, og Ole Bach, s. af arbm. 
H. B., Skjern. — 27. Kontorass. Lis Trod
sen, ct af radioforh. Harry T., Grønningen, 
og postass. N. B. Jensen, Hellerup. — 29. 
Syerske Estrid Kiilsholm, Lem og maskin
arbejder Per Pedersen, s. af vulk. I. P., 
Holstebro vej.

Januar 1964: 4. Husass. Birthe Olesen, d. 
af arbm. Borup O., Klostervej, og forret
ningsf. Jørn Korsholm Jensen, s. af Aage 
J., Østre Alle.

Februar: 1. Susan Skovby Holm, d. af 
slagterm. Chr. S. H., Søndergade, og me
kaniker Gert Würtz, Frederiks. — 1.
Syerske Kirsten Marie Faartoft, d. af gdr. 
Kristian F., Albæk, og tømrer Karlo An
dersen, Brande. — 2. Husass. Inge Jørgen
sen, Guldager, og gdr. Lykke Thorlund 
Jensen, Ganer Overgård. — 8. Edit Marie 
Jensen, d. af Victor J., Holstebrovej, og 
Bjarne Ramskov Hamburger, Hvidbjerg, 
Børkop. — 22. Forretningsbest. Inger Jen
sen, d. af. fiskeh. Ejler J., Østervang, og 
chauffør Kjeld Larsen, Rungsted. — 29. 
Kontorass. Ruth Mikkelsen, Åbenrå, og 
bibliotekar Børge Sørensen, Åbenrå, s. af 
maskinsmed Axel S., Østergade.

Marts: 1. Eksp. Birthe Kleys Jørgensen, 
Skjern, og kontorass. Ole Green Poulsen, s. 
af Carl Johs. P., Langagervej. — 7. Kon
torass. Gunhild Andersen, Skævinge, og 
maskinsmed Hans Peder Christiansen, s. af 
Niels C., Lundevej. — 7. Fabriksarb. Eve
lyn Lilian Bruun, Vostrup, og fabriksarb. 
Klaus D. Bonitz, Skjern. — 21. Stud. mag. 
Vibeke Hessellund, Virum, og stud. med. 
Ole Guldberg Madsen, s. af købm. Oscar 
G. M., Jernbanegade. — 26. Eksp. Anna- 
Grethe Miltersen, d. af gdr. Sig. M., Krag* 
siggård, og tapetserer Søren Erik Ander
sen, Sdr. Bjert. — 26. Kontorelev Signe 
Ingerlise Jørgensen og gymn.elev Hans

Erik Olsen, s. af pakhusfmd. Jens P. O., 
Vestergade. — 28. Børnehavelærerinde
Gerda Buch Kristensen, Adum. og lærer 
Poul Henning Høllund Jensen, s. af rejse- 
sekr. Morten J., Nørregade. — 28. Syge- 
medhj. Tove Dahl Jepsen, d. af. maskin
passer Jens Chr. J.. Svinget, og slagteriarb. 
Arne Johansen, Grejsdalen, Vejle. — 30. 
Barnepl. Ane-Lise Alsholm, d. af skræd- 
clerm. E. A., Jernbanegade, og repræsen
tant Poul Henning Siersbæk Larsen, Kbh., 
s. af gdr. Søren L., Engsig.

April: 4. Fabriksarb. Tove Lauridsen, 
Skjern, og tarmsv. Verner Ankersen, s. af 
Martin A., Fasanvej. — 11. Fabriksarb. 
Ruth Eriksen, Alkjærsig, og arbm. Vagn 
Nygaard, s. af tømrer M. N., Skjern. — 24. 
Kontorass. Johanne Andersen, d. af ejen
domsmægler Chr. A., Bækgårdsvej, og tøm
rer Elvin Sig Jensen, Videbæk. — 24. Eksp. 
Inga Egeriis Jensen, d. af tekstilarb. B. J., 
Klostervej, og trafikmedhj. Finn Mathie
sen, Ejby, Fyn. — 25. Anna Søgaard, Hol
sted, og gdr. Thomas Christensen, Han
ning, s. af gdr. Søren C., Ånumgård. — 25. 
Servitrice Inger Kjærgaard, Skjern, og 
mekaniker Verner Andersen, Skjern.

Maj: 2. Eksp. Lydia Agnethe Pilgaard 
Olesen, d. af gdr. Ove Skov P. O., Venne- 
lyst, Skjern, og kontorass. Henry Beck 
Ravn Andersen, Herning. — 10. Eksp. Sol
vejg Thomsen, Ringkøbing, og malersv. 
Benny Hansen, s. af afd. enkefru Johanne 
H., Marupvej. — 12. Husass. Emmy Storm, 
De gi. Hjem, og gdr. Emil Faulborg, Nybo, 
Tarm. — 16. Inger Lise Kippe, Kolding, og 
Knud Lund Pedersen, Kolding, s. af Jens 
L. P., Skjern. — 16. Klipperske Emma 
Faartoft, d. af gdr. Kristian F., og chauffør 
Ejner Nielsen, Velling. — 17. Ellen Ho- 
mann, Skjern, og Kaj Thorius, Tarm.

Juni: 6. Barnepl. Inger Marie Pedersen, 
d. af gdr. Chr. P., Holstebrovej, og købm. 
Birger Houen Jensen, Sejlflod. — 6. Syer
ske Mette Jensen, Vostrup, og autolakerer 
Frits Eriksen, Tarm, s. af vejmand E., 
Østergade. — 14. Damefrisørelev Jytte K. 
Jensen, Dejbjerg, og skorstensfejer Per 
Lauritsen, Vestergade, s. af skorstensfejerm. 
H. S. Jørgensen, Vestergade. — 20. Tele
fonist Kirsten Paaske Jespersen, Bølling, 
og maler Elmer Fabricius Poulsen, s. af 
Carl Johan P., Skjern. — 27. Husass. Inger 
Husted, Skjern, og murersv. Janus Ander
sen, Hvide Sande.

Juli: 4. Syerske Lis Andersen, d. af 
inst. Harry A., Vardevej, og kontorass. 
Laust Østergaard Møller, Hogager. — 4. 
Lærerinde Bodil Asgaard Nielsen, Arhus, 
d. af overlærer A. N., Skjern, og stud. med. 
Bent Ruby, Arhus. — 11. Bankass. Ruth 
Herborg Jensen, d. af tekstilarb. Hans J., 
Skjern, og lærer Flemming Frank, Skjern. 
— 11. Kontorelev Edith Mortensen, d. af 
Aage M., Klostervej, og maskinarb. Hen-

P. GAHNER LARSENS 
EFTF.
Statsaut.
installatører

☆

Telefon 433

ALT TIL JAGT OG FISKERI

Bøssemager KORSHOLM

Telefon 283

Forsikri ngsselskabet

SKJOLD
Inspektør 
K. KONGE 
Engtoften

Telefon 48

HOTEL 
»SKJERN«

Tlf. 39
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ning Clausen, Varde. — 11. Seminarieelev 
Grethe Beck Hansen, Haslev, og lærer 
Knud Erik Høllund Jensen, s. af rejsesekr. 
Morten J., Nørregade. — 14. Kontorass. Lis 
Graakjær Jespersen, Skjern, og sparekasse- 
kass. Steen Holm Christensen, Skjern. —
14. Seminarieelev Gunhild Jensen, Ørding, 
Mors, og seminarieelev Jens Martin Søren
sen, s. af P. S., Skjern. — 18. Kontorass. 
Ellen Havkrog, Nr. Sundby, og trykker 
Frank Poulsen, s. af kontorbest. Rich. P., 
Brinkvej. — 18. Husass. Astrid Elisabeth 
Nørremark, d. af gdr. J. P. N., Ringkøbing- 
vej, og gdr. Erik Henriksen, Sdr. Felding.
— 18. Eksp. Rita Nielsen, Tarm, og Hans 
Peder Aagaard Nielsen, s. af symaskine- 
forh. Peter N., Østergade.

August: 1. Syerske Gerda Kusk Jensen, 
d. af Alfr. J., Marup, og automek. Aage 
Møller Jensen, Hanning. — 8. Stud, pharm. 
Else Bækgaard, d. af dommerfuldmægtig 
C. B., Parkalle, og stud, pharm. Bjarne 
Simonsen, København. — 8. Narkosesygepl. 
Mette Marie Christensen, Kyvling, Tarm, 
og tekn.lærer Freddy Olesen, Holstebro, s. 
af C. G. O., Pilealle. — 11. Konfektureh. 
Olga K. Nielsen, Enghavevej, og maskin - 
snedker Niels Chr. Rasmussen, Skjern. —
15. Kontorist Margit H. Clausen, d. af 
vognm. Chr. C., Marupvej, og chauffør Chr. 
H. Clausen, s. af gdr. Emil C., Hedeby. —
22. Eksp. Esther Mortensen, Møborg, og 
mejerist Erik Poulsgaard, Vestergade. —
23. Damefrisør Kirsten Sørensen, d. af 
bagerm. H. S., Bredgade, og postass. Poul 
Gade Olesen, København. — 29. Husass. 
Xenia Jepsen, d. af ekstraarb. Sv. Aa. J., 
Skjern Birk, og arbm. John Jensen, Arhus.
— 29. Eksp. Aase Reenberg, d. af arbm. 
Henry T. R., Østre Alle, og bankbetjent 
Ove Haslev, Abyhøj. — 29. Kontorass. An
ne Marie Rædkær Christensen, d. af ta
petserer Niels R. C., Grønningen, og sem.- 
elev Erik Hübertz Olesen, s. af slagterm. 
Sv. O., Østergade.

September: 12. Hospitalslaborant Vibeke 
Albeck Jensen, d. af Kredslæge Andr. J., 
Vardevej, og stud. mere. Frank Purlund, 

København. — Gerda Jensen, Marup, og 
Aage Møller Jensen, Finderup. — 25. Ruth 
Christensen, Finderup, og gdr. Søren Lo- 
dahl, Sædding, s. af Anton L., Skjern.

Oktober: 10. Inger Hansen, Videbæk, og 
radiotekn. Freddy Troelsen, s. af radio- 
forh. Harry T., Grønningen. — 17. Fabriks- 
arb. Aase Elgaard, Dronningborg, og kom
mis Chr. A. Smedegaard Pedersen, s. af 
handeism. Th. E. P., Paghus. — 18. Eksp. 
Anne Lebech, Hvam, og kontorass. Per 
Jensen, s. af fabrikant V. J., Skjern. — 25. 
Fabriksarb. Martha Haahr, Ølgod, og land
mand Chr. Ager Jensen, s. af gdr. Mads 
J., Hedeby.

November: 7. Huss. Ruth Dahl Jeppesen, 
d. af chauffør D. J., Old, og murer Lindy 
Ankersen, s. af Martin A., Fasanvej. — 7. 
Syerske Ketty Jensen, d. af arbm. Harry 
J., Kongevej, og murer Allan Hvolgaard, s. 
af osteh. V. H., Vestergade. — 14. Kontor
elev Bodil Green, d. af handelsm. Hans G., 
Nr. Alle, og fodermester Asger Strunck, 
Lønborg. — 21. Barnepl. Inger Kanderup, 
Ejsing, Vinderup, og gdr. Thomas Hels
ager, Marup. — 28. Syerske Inge Bente 
Lindholm, d. af slagteridirektør Boy L., 
Nygade, og mekaniker John Petersen, Vi
debæk. — 28. Tilskærer Karen Astrup 
Christiansen, d. af kommunalarb. Villiam 
A. C., Birkvej, og maler Ivan Bienner, Sko
legade. — 28. Ruth Jørgensen, Lønborg, og 
gdr. Erik Old Jensen, Hedeby. — 29. Post- 
medhj. Birgit Iversen, Stauning, og postbud 
Viggo Nørmark, s. af fhv. gdr. Chr. N., 
Nygade.

EKSAMINER OG PRØVER

Civilingeniør: Uffe Korsbech, s. af afd.- 
værkf. K., i elektroklassen.

Fy doter apeut: Jette Hammerskov på 
Teilmanns Institut.

Lærereksamen: Ellen Thuesen, Marie 
Guldberg Groe-Nielsen og Kirsten Tetz- 
schner fra Th. Langs sem., Silkeborg. — 
Knud Erik Høllund Jensen fra Haslev sem. 
— Agner Andersen, Arne Iversen og Reg

nar Frank Madsen fra Nr. Nissum sem. — 
Bodil Asgaard Nielsen v. Arhus sem. — Se 
desuden de nyantagne v. Skjern skoler.

Faglærereksamen: Overlærer Inger W. 
Eskedahl i tysk i København.

Bankeksamen: Bent Simonsen Markussen, 
Skjern Bank, på Købmandsskolen, og Gre
the Gade, Ringkøbing Bank, Skjern afd., 
på Bankskolen.

Radiotelegrafist: Henning Kousgaard
Mikkelsen på navigationsskolen på Fanø.

Højere Handelseksamen: Helle Husted v. 
Arhus Handelshøjskole.

Sømandseksamen: Ove Bentin Nielsen fra 
Sømandsskolen, Svendborg.

Studentereksamen: Karen Margrethe Es
kelund og Hans Erik Olsen på V.G.T.

Svendeprøve: Bent Husted som typograf 
hos bogtr. Guilander, Hans Erik Strandby- 
gaard som typograf på Den grafiske Høj
skole, København, Gerda Gråbæk, som 
damefrisør hos fru Bæk, Robert Klausen 
som radio- og TV-tekniker i Sønderborg, 
(lært hos J. Skræddergaard), Frode Nor
mann Pedersen, som snedker hos Kr. Di- 
deriksen, og Bent Christiansen, som sned
ker hos Bank Larsen.

Sk jernegnens Præliminærkursus hedder 
nu Skjemegnens Realkursus.

ANSÆTTELSER OG 
FORFLYTTELSER m. v.

Skjern Fjernvarmecentral: H. C. Gade 
fratrådt p. gr. af sygd. — i stedet antaget 
garantimester ved Lindø-værftet Arne 
Falck Rasmussen.

Folkeskolen : Jørgen Bjerregaard, Børge 
Christensen, Eigil Johs. Hansen, Kirsten 
Asgaard Jørgensen og Kirstine Vad Hansen 
fast ansat. — Holger Bundgaard udnævnt 
til overlærer og H. C. Ager til viceinspek- 
tør. — Afgang: Fru Bjerregaard og fru 
Larsen (p. gr. af ægtefællers forflyttelse) 
samt faglærer Berggren i metalsløjd, syge
plejerskerne frk. I. Madsen og fru lærer 
Christiansen i barnepleje. — Tilgang: Over
lærer frøken Edna Frostholm, Nykøbing 
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Mors, overlærer Johs. Evald Sørensen, 
Ansager, lærer Jørgen Kjærulff, Roslev, 
lærer Viggo Pedersen, Ørum, lærer fru In
ger Marie Noe, Agerbæk, samt sem. elever 
Jens Noe, Esbjerg sem., frk. Bentha Guld
brand, Esbjerg sem., frk. Birgith Eriksen, 
Haslev sem., Henning Nygaard Andersen, 
Jelling sem., og Gunnar Lindholm Olesen, 
Nr. Nissum sem.

Vestjysk Handelsskole, der er dagskole, 
har antaget kontorchef Grønborg Eskesen 
som forstander.

D.S.B.: Jernbanepakmester S. A. Jensen 
er udnævnt til togforer. Overtrafikass. A. 
H. Iversen er udnævnt til trafikkontrollør 
i Vejle.

Postvæsenet: P. K. Rejkjær og Jens Ager 
bevilget afsked på grund af alder.

Byrådet: Overass. A. H. Iversen er ved 
bortflytning aflpst af pedel fru Ruth An
dersen, Kirkeskolen (for socialdemokratiet).

Bølling-Nr. herreds Landboforening : Kon
sulent Tage Enevoldsen ansat v. Brønders
lev og omegns Landboforening. Konsulent 
V. Aa. Davidsen ansat som amtskonsulent 
for Ringkøbing amt, og assistent Harald 
Nyborg udnævnt til konsulent. Som assi
stent for konsulent A. Hpgh er antaget 
agronom K. Guldager Knudsen, Skovlund.

Skjern Bank: Assistenterne fru E. Klein 
og Orla K. Hansen er udnævnt til fuld
mægtige.

NYE FORMÆND

Skjern Håndværker- og Industriforening: 
Malerm. E. Federau, Østergade 11.

Skjern Handelsforening: Købmand Chr. 
Langbo, Bredgade 40.

A/S Skjern Missionshotel: Gdr. Kous- 
gaard Christensen, Hedeby.

Børnehjemmet »Rosengården«: Forret
ningsfører Laurids Hansen, Præstegårds
vej 4.

Skjern Museumsforening: Malerm. E. Fe
derau, Østergade 11.

Skjern Bibliotek: Borgmester Stie Han
sen, Ringkøbing Bank.

Skjern og omegns Turistforening: Redak
tør A. Søndergaard, Vestkysten.
KFUM og K, 26. kreds: Fisker Poul Degn 
Andersen, Hvide Sande.

Skjern KFUM og K: Gdr. Thomas Hels
ager, Marup.

Skjern Ungdomsforening: Bent Nielsen.
De blå pigespejderes tropråd: Fru Møller 

Thomsen.

ÆRESMEDLEMMER

Skjem-Tarm Marineforening udnævnte 
på kongens fødselsdag Valdemar Kjær, 
Skjern, Hans Sørensen, Tarm, Arthur Bæk, 
Skjern, og A. C. Jensen, Tarm, til forenin
gens første æresmedlemmer.

Skjern Sogns Jagtforening udnævnte v. 
generalf. snedkerm. M. K. Madsen til for
eningens æresmedlem.

Skjern Museumsforening udnævnte ved 
generalf. redaktør J. M. Stobbe til æres
medlem af bestyrelsen.

Skjern Håndværker- og Industriforening 
udnævnte v. generalf. malerm. R. Rostrup 
(mdl. 1925, bestyrelsesmdl. 1927—60, de sid
sidste 14 år fmd.), snedkerm. P. Bisgaard 
(mangeårig forst. f. Teknisk Skole) og 
barberm. E. Simesen (i bestyrelsen fra 1946, 
kasserer 1947) til foreningens æresmedl.

Ridder af Dannebrog: Malerm. R. Re
strup.

JUBILÆER

Januar 1964: 29. Pølsemester Peter J. Pe
dersen, 25 år ved Skjern Svineslagteri.

Juli: 1. Overpostbud Jens Amhold Laur
sen, 25 år ved postvæsenet.

August: 21. Soldaternes Venner i Skjern - 
kredsen, 75 år v. generalf.

Oktober: 1. Overmontør Johs. Nielsen, 40 
ar hos installatør Mikkelsen.

November: 8. Fodspecialist frk. Amalie 
Faurholt, 25 år som forretningsdrivende.

FØDSELSDAGE

December 1963: 3. Bankbestyrer P. Ingolf 
Christensen, Håndværkerstiftelsen, 80 år. — 
28. Arbm. Johs Iversen, Vendersgade, 70 år.

Januar 1964: 1. Fru Laura Jensen, Kirke
byen, 50 år. — 2. Bogtrykker S. J. Gui
lander, Møllegade, 70 år. — 4. Fru Dagny 
Hansen, Løvensgade, 50 år. — 6. Gartner 
Ole Arberg Jensen, Nylandsvej, 50. år. —
14. Fru Hanne Nørremark, Hedeby, 50 år.
— 17. Rentier Jens Klemmensen, Vardevej, 
80 år. — 22. Gdr. J. Peter Knudsen, Anum, 
70 år. — 26. Arbm. Gunner Møller Jensen, 
Holstebrovej, 50 år. — 27. Fru Anne Niel
sen, Pilealle, 85 år. — 31. Fru Anne Jep
pesen, Kirkebyen, 80 år.

Februar: 1. Cyklehandler Niels P. Laur
sen, Storegade, 75 år. — 3. Fru Signe Niel
sen, Nørregade, 70 år. — 3. Fru Mary Ar
berg Jensen, Nylandsvej, 50 år. — 6. Ren
tier Jens Korsholm, Reberbanen, 80 år. —
14. Fru Anna Pedersen, Albæk, 60 år. — 20. 
Skrædder Jørgen Chr. Henriksen, 75 år. — 
22. Fru Eline Smedegaard, Bredgade, 85 år.
— 23. Snedkerm. M. K. Madsen, Jernbane
gade, 75 år. — 25. Ekstraarb. Henry Lunde, 
Vestergade, 50 år.

Marts: 7. Fru Bertha Troelsen, Albæk, 50 
år. — 12. Pensionist Holger Jensen, Østre 
Alle, 75 år. — 13. Murerm. Hans C. Lind
ha rdt, Engsiggade, 85 år. — 25. Medhjælper 
Christen Feldt, Ringkøbingvej, 50 år.

April: 1. Fru Meta Miltersen, Kragsig- 
gård, 60 år. — 8. Gdr. Arne Larsen, Høj-
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AKTIESELSKABET

RINGKJØBING BANK
SKJERN AFDELING

Kontortid: 9,30—11,30 og 13,30—16 . Telf. 600 . Postgiro 39622

DERES bank — stedet, hvor land og by mødes

gård, 50 år. — 8. Kartoffeleksportør Hans 
Green, Nørre Alle, 50 år. — 13. Smedem. 
Valdemar Hansen, Finderupsvej, 80 år. —
15. Fru Helene Mikkelsen, Svinget, 60 år.
— 20. Husejer Karen Jensen, Holstebrovej, 
85 år. — 26. Kommissær Frode Christensen, 
Storegade, 50 år. — 26. Fru Maren Jesper
sen, Vardevej, 80 år. — 27. Fru Johanne Pe
dersen, Lundevej, 50 ar. — 30. Fru Else 
Nielsen, De gamles Hjem, 80 år.

Maj: 4. Rentier Jacob Jensen, Højvang, 
80 år. — 13. Fru Anne Kirstine Jensen, Ny
gade, 70 år. — 26. Rentier Anders Vendelbo 
Pedersen, Nygade, 80 år.

Juni: 3. Pens. Mathilde Jensen, De gamles 
Hjem, 80 år. — 4. Fru overmontør Nielsen, 
Nygade, 60 år. — 8. Ølhandler Aage Jensen, 
Østre Alle, 60 år. — 17. Fru Maja Nielsen, 
Tværgade, 60 år. — 19. Fru Danielsen, 
Lundevej, 60 år. — 24. Frk. Maja Pedersen, 
Nørager, Lundenæs, 60 år. — 24. Gdr. Hans 
Jørgensen, Skyggehus, 60 år. — 26. Slag- 
teriarb. J. P. Frandsen, Fredensgade, 70 år.
— 27. Husejer Hans Vraa Hansen, Chr. 
Hansensvej, 80 år.

Juli: 3. Husejer Viggo Christensen, Linde
alle, 50 år. — 5. Husmand Alfred Poulsen, 
Lille Vråkær, 60 år. — 7. Togfører Thue 
Jørgensen, Pilealle, 70 år. — 12. Fru Clara 
Ulbjerg, Storegade, 80 år. — 13. Frk. Thilde 
Vendelbo, Vestergade, 50 år. — 18. Fotograf 
P. Th. Graversen, 70 år. — 19. Husejer 
Bent Christensen, Grønnegade, 75 år. — 20. 
Brolægger Niels Lydersen, Kongevej, 60 år. 
Fru Dorthea Graversen, Hedeby, 85 år.

August: 8. Maskinarb. Aage Gregersen, 
Holstebrovej, 60 år. — 11. Kredslæge An
dreas Jensen, Vardevej, 50 år. — 20. Fru 
Ane Lunde, Vestergade, 80 år. — 31. Dyr
læge I. A. Urup, Grønnegade, 50 år.

September: 18. Fru Nina Lunde, Ven
dersgade, 60 år. — 24. Fru Anna Jessen, 
Grønningen, 70 år. — 26. Fru Maren Ly
dersen, Kongevej, 60 år.

Oktober: 1. Fru malerm. Federau, Øster
gade, 60 år. — 4. Fyrbøder Hans Jensen, 
Pilealle, 80 år. — 9. Fru Elvine Jensen, 
Kongevej, 60 år. — 12. Fru Mary Jensen, 
Nylandsvej, 50 år. — 17. Husmand Vilhelm 
Lessmann, Vestergade, 70 år. — 18. Ma- 
skinass. Peder Nielsen, Storegade, 70 år. — 
26. Fru Hedvig Mortensen, Skovbrynet, 60 
år. — 27. Fru Sloth Sørensen, Ganer Mølle, 
50 år.

November: 2. Revisor Karl Rasmussen, 
Bredgade, 70 år. — 9. Kordegn Evald Kous- 
gaard Mikkelsen, Pilealle, 60 år. — 12. 
Bankdirektør E. Christiansen, Jernbanega
de, 70 år. — 16. Hønseriejer Fr. Møller, 
Kongevej, 70 år. — 17. Inspektør Alfred 
Thomsen, Falck-Zonen, 50 år. — 20. Bog
handler J. Jacobsen, Bredgade, 70 år. — 29. 
Pedel Chr. Homann, Finderupsvej, 50 år.
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£)e i åretø leb bebe

December 1963: 11. Fhv. gdr. Chr. Fus- 
gaards hustru, Helene, f. Kjær, Østergade, 
81 år. — 18. Arbm. Jens Brørup Hansen, 
Albæk Vogterhus, 68 år. — 18. Sadelmager 
Kjeld P. Kjeldsen, Østergade, 90 år. — 25. 
Enke efter insp. Chr. Rasmussen, Marie 
Katrine, f. Blok, Fredensgade, 82 ar.

Januar 1964: 13. Landbrugsmedhj. Johan
nes Pedersen, De gamles Hjem, 53 år. — 
21. Enke efter gross. Havskov Berthelsen, 
Mette Kirstine, f. Thomsen, Nørregade, 73 
år. — 26. Enke efter fhv. gdr. Jens Chr. 
Opstrup, Margrethe, f. Hansen, De gamles 
Hjem, 88 år.

Februar: 2. Gasværksarb. Otto Nielsens 
hustru, Pouline, f. Tofte, Mellemgade, 76 
år. — 10. Rentenyder Julie Karoline Niel
sen, Ahvile, 70 år. — 19. Pensionist Martin 
Lauridsens hustru, Anna Margrethe, f. 
Jensen, Mellemgade, 61 år. — 21. Enke ef
ter kommissionær Kr. Christensen, Ane, f. 
Jensen, Nygade, 80 år.

Marts: 1. Fhv. gårdejer Jeppe Chr. Jep
sen, Møllegade, 73 år. — 17. Frøken Else 
Methea Kirstine Andreasen, De gamles 
Hjem, 81 år. — 18 fhv. gårdejer Jens Øster- 
gaard Jensen, Vardevej, 77 år. — 25. Hus
ejer Peder Chr. (Maribo) Pedersen, Store- 
gade, 91 år. — 31. Enke efter købm. Mor
ten Nielsen, Skjern, Else M., Esbjerg, 74 år.

April: 4. Skrædderm. Henrik Kr. Nielsen, 
Vardevej, 92 år. — Malersv. Niels Nielsen, 
Markvænget, 61 år. — 15. Arbm. Ove Fal- 
kesgaards hustru, Else Johanne, f. Mor
tensen, Lundevej, 72 år. — 17. Fhv. tøm- 
rerm. Hans Peder Sørensen, Vestergade,
81 år. — 25. Enke efter snedker Nikolaj 
Pedersen, Else Marie, f. Madsen, Nygade,
82 år. — 26. Rentier Jens Christensen, Eng
havevej, 74 år.

Maj: 7. Enke efter lokomotivf. S. P. 
Bjerglind, Ane Johanne, f. Pedersen, Ve
stergade, 78 år. — 20. Enke efter kreaturh. 
Chr. Nielsen, Abelone Marie, f. Sørensen, 
Bredgade, 91 år. — 30. Slagteriarb. Sv. 
Aage Hansen, Bredgade, 36 år, og sønnen 
Kristian Lund H., 8 år (druknet på Ring
købing Fjord).

Juni: 1. Murer Kristian Kornelius Peder

sen, De gamles Hjem, 71 år. — 2. Fabri
kant Christian Mathiasen, Nylandsvej, 56 

Skjern 

Fjerkræslagieri

Telefon 91

FJERKRÆ 
OG 
KANINER

ar. — 7. Fhv. gdr. og bankdirektør Christen 
Laurids Thomsen, Korsgård, Ganer, 88 år.
— 7. Bogholder Anna Christensen Grene, 
Vardevej, 70 år. — 23. Telefonarb. Kristen 
Stier Villumsen, Vardevej, 78 år. — 29. 
Købm. Viggo Bredkær Engelbrektsen, Sko
legade, 61 år.

Juli: Ingen.

August: 9. Handelsm. Eskil Kirkegaards 
hustru, Jensine Marie, f. Jensen, Bredgade, 
83 år. — 23. Trykker Aksel Søren Busk 
Hedegaard, Anumvej, 20 år.

September: 9. Gdr. Jens Sigurd Miltersen, 
Kragsiggård, Ganer, 61 år. — 10. Fhv. gdr. 
Jens Letager Larsen, Vestergade, 79 år. —
15. Stationsarb. Aktor Andersens hustru, 
Alma Elisabeth Ema, f. Pedersen, Fredens
gade, 58 år. — 28. Banenæstfmd. Christen 
C. Ulbjerg, Storegade, 84 år.

Oktober: 10. Børnehjemsforst. Anton
Madsens hustru, Ane Johanne, f. Jensen, 
Østre Alle, 71 år. — Enke efter fhv. gdr. 
Jens Peter Søndergaard, Margrethe Lund, 
f. Christensen, Østergade, 78 år. — 28. Ple
jer Dusinius Jacobsens hustru, Dagny, f. 
Nielsen, Vardevej, 63 år.

November: 3. Enke efter landm. Anders 
Andersen, Ane Katrine, Vendersgade, 89 år.
— 4. Maskinarb. Frits Thorlund Mikaelsen, 
Enghavevej, 53 år. — 8. Enke efter gdr. 
Marinus Christensen, Maren, f. Pedersen, 
De gamles Hjem, 73 år. — 14. Pensionist 
Laust Lauridsen, Chr. Hansensvej, 74 år.
— 14. Landbrugsmedhj. Christen Christen
sen, Anum, 75 år. — 26. Enke efter fisker 
Jens L. Larsen, Mette Kristine, Nørregade.
— 29. Pakhusformand v. DSB Jens Peter 
Olsen, Vestergade, 67 år.

KARL LANGE & SØN
Skræderi og Herreekvipering

SKJERN

Telefon 109

MARTIN 

JENSEN

Tlf. 139

Cykler og knallerter

GRØNLUNDS

HOTEL
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Benyt Byens eneste lokale Bank
Enten det drejer sig om indskud eller lån, så kom 

ind og tal med os om sagen. Vi er altid parat til at 

yde Dem den bedst mulige betjening

Aktieselskabet Skjern Bank
Telefon 513 33*

Kontorer i Borris, Troldhede og Finderup



FØRSTE KLASSES PRODUKTER
fås fra vore vogne og udsalg, Østergade 24, tlf. 5 02 76 og St. Nørgaardsvej, tlf. 5 11 41

FASTER ANDELSMEJERI

Skjern kommunale 
Mellem- 
og Realskole

modtager

OPLANDSELEVER

til

mellem- og realskolen

Indmeldelse til

stadsskoleinspektøren

Skjernegnens 
Realkursus

2 - å r i g t

Henvendelse til 

lærer C. M. Graugaard, 

tlf. 50073

serverer hver dag for indbyggerne i Skjern 

udsøgt bagværk

Det er kvaliteten
JENS V. KROGH der gør det!




